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Fællesskab, fællesskab og mere fællesskab! 
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Velkommen til Hellested 
 
Selvom vi i daglig tale kalder os selv for en landsby, så har Hellested i 
kommuneplanen status som ’øvrig by’ og ligger i byzone. Det betyder, 
at der bl.a. er muligheder for større byvækst end i landsbyerne i 
landzonen.  
Hellested ligger i et kirkesogn i et landområde med landsbyerne 
Tåstrup, Barup, Risby og Arnøje med i alt ca. 1.200 indbyggere.  
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Gennem mange år har byen og de omkringliggende landsbyer 
arbejdet intenst på at skabe og vedligeholde et stærkt fællesskab. Det 
er bl.a. grunden til, at vi har en friskole, en lokal købmand, mange 
forskellige foreninger og adskillige sociale aktiviteter. 
 
 

 

Hvem er vi? 
I Hellested og i de omkringliggende landsbyer bor en skønsom 
blanding af børnefamilier, unge og ældre. De fleste der er på 
arbejdsmarkedet og pendler ud af kommunen mod Køge, Roskilde og 
København. De fleste børn i vores område går på den lokale friskole. 
 
Der er en længere tradition for, at fællesskabet får ting til at ske. Det 
sås tilbage i 1882, hvor en flok yngre mænd tog initiativ til at bygge 
et forsamlingshus. Og det ses i vores tid, hvor borgerne har startet en 
friskole og fribørnehus, da kommunen lukkede den gamle folkeskole. 
Det ses også, da vores 140-årige Dejli’Brugs måtte dreje nøglen om: 
her er nu en Min købmand i de bygninger, som nu ejes af et 
ejendomsselskab finansieret af borgerindskud – vi kalder det 

Butikshuset. 
Købmanden er et samlingssted, hvor man, udover at gøre sine 
indkøb, kan finde informationer om aktiviteter i byen. Derudover 
ligger der i Hellested, både en cykelforretning, et autoværksted 
sammen med en lang række af selvstændige erhvervsdrivende. 
 

Livet i byen 
Meget af Hellesteds identitet skabes af, at Borgerforeningen, 
forsamlingshuset og andre foreninger hjælpes ad med at gøre byen 
og området til et levende sted at bo.  
 
 
Hellested Friskole og børnehus er vores lokale institution og skole. 
Skolen tager udgangspunkt i det enkelte barn for at fremme og styrke 
barnets selvværd og selvforståelse – for at barnet skal føle tryghed og 
opleve ligeværd. Et højt fagligt niveau i alle fag vægtes højt, samt 
ønsket om engagerede forældre. 
Hellested Friskole og Børnehus så dagens lys i august 2013, hvor vi 
dengang slog dørene op for godt 100 elever i skolen fordelt på elever 
fra 0.-7. klasse og ca. 30 børn i dengang børnehaven. Friskolen og 
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fribørnehaven blev til i kølvandet på, at den lokale folkeskole lukkede 
og at lokale kræfter ønskede, at Hellested skulle bevare en skole. 
 
I dag kan man konkludere, at projektet er lykkedes. Hellested Friskole 
og Børnehus består i dag af ca. 200 elever fra 0. – 9. klasse, lige som 
der siden august 2015 har været et integreret børnehus med nu ca. 
50 børn i alderen 0-6 år. Der er børn tilknyttet, som i dag bor i en 
radius af ca. 30 km fra skolens beliggenhed lige som personale er 
kommet til i takt med det øgede børnetal, så der nu er mere end 
40 medarbejdere. 

 
Hellested Borgerforening 
Hellested Borgerforening blev stiftet i 1995 og har til formål at styrke 
sammenhold og samkvem mellem Hellesteds borgere og at varetage 
Hellesteds interesser overfor myndigheder.  
Borgerforeningen lægger sammen med de andre foreninger kræfter i 
at arrangere begivenheder, der kan samle og styrke fællesskabet. 
Som medlem af borgerforeningen er man med til at støtte op om 
f.eks. ugentlige fællesspisninger, Sankt Hans, Mortens Aften, 
fastelavn og juletræstænding for omkring 200 børn og voksne med 

hjemmebagte æbleskiver, gløgg og saft. Og jo, julemanden og hans 
kone deler selvfølgelig slik ud, når træet tændes. 
Hellested Borgerforening står også for det grønne område i Hellested. 
Området ligger ved siden af sportspladsen. Her findes to bålhytter og 
et shelter, som frit kan anvendes. Området har en karakteristisk høj 
som kaldes kaninhøjen, som man kan gå ind i. Området har en lille 
legeplads, petanquebane og basketbane. Borgerforeningen er i gang 
med at søge fondsmidler til at udvide og forbedre det grønne område, 
med bl.a. fitness, ny legeplads til både børn og hunde. 
Der indkaldes til arbejdstimer på det grønne område et par gange om 
året. Græsset på området passes af en frivillig. 
 
Det er også på Borgerforeningens initiativ, at der er hver tirsdag er 
gåture i området. De, der vil ud at gå i hyggeligt selskab, mødes ved 
Min Købmand kl. 10.00.  
Hellested Borgerforening deltager også aktivt i de fælles initiativer for 
landbyudvikling i hele Stevns kommune. 
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Hellested forsamlingshus 
 
Det gamle men helt gennemrenoverede hus lægger rammer til 
alverdens begivenheder og er det naturlige samlingspunkt for 
Hellested og omegn. Her holdes private fester, her er det 
traditionsrige loppemarked hver eneste Palmesøndag, hvor hele huset 
fyldes af kopper, radioer, bøger, tøj og krimskrams af enhver slags. 
Omkring 30 frivillige kører rundt i hele sognet dagen før og samler ind 
på alle adresser, tingene sorteres og så går det hele løs om søndagen 
med besøg af omkring 300 købelystne gæster. 

Det er også i forsamlingshuset, at Borgerforeningens fællesspisning 
finder sted hver onsdag i hele vinterhalvåret. Ca. 20 frivillige kokke og 
køkkenskrivere sørger hver uge for et herligt måltid mad med kaffe – 
og tilmelding er ikke nødvendig. 
Huset danner ramme for koncerter, arrangeret af en 
lokal/international musikmand, for generalforsamlinger, foredrag og 
fælles fester. 
 
Hellested Idrætsforening 
 

Hellested idrætsforening er startet i 1930 og har historie, der ligger 
længere tilbage i det 19. århundrede. Idrætsforeningen råder over 
bl.a. to fodboldbaner og et klubhus. 
Der tilbydes i dag både fodbold, badminton, gymnastik, bueskydning 
og billard. Gymnastik er jo ikke bare gymnastik, så her i Hellested har 
vi både Power boblerne og Power Muslinger og Power Ladies.  
Hellested idrætsforening afholder også om sommeren Hellesteddagen 
med fodbold, legeaktiviteter og fest for alle.  
 
 
Hellested menighedsråd 
 
Menighedsrådet varetager naturligvis først og fremmest den gamle, 
smukke kirke, men ligesom de andre foreninger, indgår rådet også i 
det fællesskab, der i skøn forening hjælper hinanden med 
arrangementer af en hver slags. Der holdes koncerter i kirken, 
foredrag, børneaktiviteter og meget andet. 
Der er nørkleklub i menighedshuset og fastelavn afholdes i 
forsamlingshuset i et samarbejde mellem menighedsrådet, 
forsamlingshus og borgerforening. 
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Vi er fælles om meget – men der må gerne ske endnu mere! 
På et par borgermøder (den slags har vi jævnligt) er der kommet 
ideer til flere aktiviteter, for vores dejlige plet i Stevns kommune skal 
også udvikles, så tilflyttere kan tiltrækkes og nuværende indbyggere 
kan engageres på nye måder.  
 
Og forslagene var mange:  

• Omdanne det grønne område i Hellested til en folkepark for alle 

på tværs af generationer 
 

• Arbejde på ideer til et nyt og spændende boligområde for 
matriklerne, som i lokalplanen er udlagt til bebyggelse og 
præsentere dette for Plan- og teknikudvalget i Stevns kommune 

 
• Haven ved købmanden som mødested, cafe m.m. 

 
• Velkomstkomité og udarbejdelse af ny informationspjece om 

Hellested og omegn 

 
• Vedligehold og forskønnelse af borde og bænke, herunder det 

grønne område 
 

• Flere stier/trampestier, samt afmærkning og kort over stier 
 

• Endnu flere fællesarrangementer – f.eks. historisk dag, åbne 
haver, vej- og bykaffe 

 
• Undersøge mulighed for mødested/Kulturhus for f.eks. kreative 

grupper, værksteder, ungdomsklub 
 

• Undersøge muligheden for at tilflyttere kan være sikret plads på 
skolen eller i børnehuset  

 
• Fælles energiløsning – det har vi prøvet før – måske er der 

interesse for at forsøge igen 
 

• Krise- og beredskab: kan vi udarbejde et lokalt beredskab? 
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• Arbejde for bedre offentlig transport og cykelstier/fortove. Dialog 
med kommunen om busruter, flextransport  
 

• Kirken er i gang med arbejde omkring Klimaskov på kirkens jord.  

 
• Opdatering af Borgerforeningens meget ’triste’ hjemmeside.  

 
Der er udpeget 12 arbejdsspor. Arbejdet med at gøre visionerne til 
virkelighed bliver koordineret af Hellested Borgerforening, så næste 

skridt er at få arbejdssporene til at blive til egentlige arbejdsgrupper.  
 
 
For at disse drømme og visioner kan blive til virkelighed kræver det at 
vi løfter i fællesskab både foreningerne, men også alle os borgere der 
har valgt at leve i skønne Hellested og omegn. Vores strategi kalder 
på det forpligtende fællesskab. 


